Prima quaestio est illa quidem perdifficilis et lubrica, quippe quae in certo arguento nitatur prorsus nullo, attamen ita comparata, ut ad verisimilitudinem adduci posse videatur. Id quidem facile concedent omnes, potuisse eius generis disputationem a disertis illis hominibus, Curiatio Materno, M. Apro, Julio Secundo, Vipstano Messalla haberi, materia enim sine dubio in promptu erat et satis trita. Quodsi re vera interfuit unquam eiusmodi sermoni auctor dialogi, quidni memoriae eum haud ita veteris recordationem repetivisse credamus? Itaque non assentior equidem Wittichio dialogum dicenti totum ex ingenio scriptoris profectum esse. Omnis enim sermo veritatis speciem habet ab eoque exordio ductus est, quod scriptor, si id tantum egisset, ut Justi Fabii percontationi responderet, profecto non sumpsisset. Magna enim dialogi pars — eam dico, quae capp. 5-13. continetur — in eo versatur, ut dijudicetur, utrum eloquentia an poësis maiorem afferat aut dignitatem aut utilitatem aut delectationem. Quae quum ita essent, haec mihi maxime probabilis sententia visa est, auctorem dialogi memorem sermonis aliquando habiti eam in scribendo viam inisse, ut servato fere ordine disputationis eorum, quos loquentes induxit, sententias referret, suam ipse non dissimularet. In qua re Ciceronis sine dubio exemplum secutus est, qui et ipse in libris, qui inscribuntur de oratore, eloquentissimos aetatis suae homines disputantes introduxit ita, ut formam sui quisque et animi et ingenii redderet, nihilo minus tamen suas de arte dicendi sententias exprompsit. Fuerunt sane, qui Plinium, quum eo tempore, quo dialogus habitus fingitur, annum ageret tertium decimum, vel adinodum iuvenem se vocare vel doctissimorum hominum gravissimo sermoni tanto cum fructu interesse potuisse negarent, ut eorum sententias intelligeret memoriaque teneret. In quibus miror Ecksteinum quoque esse, quum is, quae contra dici possent, probe cognoverit atque his verbis

exposuerit p. 47: „Tune id miraris, aiunt fortasse, illum tredecim annorum tantorum virorum consortio usum esse, qui quarto decimo aetatis anno tragoediam graecam scripserit (Epist. VII, 4, 2.), vixdum adolescentulus Quintiliani et Nicetae Sacerdotis scholas frequentaverit (Epist. II, 14, 9. VI, 6, 3.), Livium adolescentulus legerit (Ep. VI, 20, 5.) et undevicesimo aetatis anno in foro dicere coeperit (Ep. V, 8, 8).“ Sed de sollertia praecocique ingenio Piñii infra disseram accuratius, hoc autem loco de aetate exponam, quae in eum, qui admodum iuvenis dicatur, convenire videatur. Ipse enim auctor dialogi cap. I. disertissimos homines eandem quaestione, quam in libello suo proposuit, pertractantes iuvenem admodum se audivisse scripsit. Addo verba, quae sequuntur: „Ita non ingenio, sed memoria ac recordatione opus est, ut, quae a praestantissimis viris et excogitata subtiliter et dicta graviter accepi, — iisdem nunc numeris iisdemque rationibus persequar servato ordine disputationis.“ Ex his verbis apparet, auctorem dialogi, quum haberetur sermo, aetate et pro rei gravitate et pro temporis spatio, quod disputationem et scriptionem intercessit, tenera fuisse et remota. Neque igitur id tantum spectandum est, quot fere annos nati a Romanis vel iuvenes vel admodum iuvenes aut dicti sint, aut omnino recte dicantur, sed in hac quidem quaestione omnia sunt ad eam conditionem referenda, qua fuit is, qui sermoni virorum illorum disertissimorum interfuit. Mutata enim condicione mutari etiam significationem verborum quis est qui neget? An non possunt, qui trigesimum aetatis annum agentes amplissimos honores adepti sint et qui tredecim quatuordecimve annos nati pro rostris defunctum aliquem laudaverint, iudem iuvenes admodum ad magnas res obeundas accessisse recte dici? Neque tamen triginta annorum hominem, si quem defunctum pro rostris laudaverit, admodum iuvenem quisquam dixerit. At id ipsum plerique eorum, qui de auctore dialogi egerunt, parum videntur perspexisse: cuius rei causam quum in aliis rebus, quas exquirere non est huius loci, tum in eo positam esse censeo, quod vim, quae utriusque voci subiecta esset, non accurate perpendentes iuventutis spatium certo quodam annorum numero circumseripserunt, admodum adverbii potestatem ad opinionem temere conceptam aliquam accommodarunt. Quamobrem locos aliquot elegi, quibus vera utriusque vocis significatio intelfigeretur. Ac primum quidem hoc velim omnibus, qui haec legent, persuadere, iuvenis nomen et adiectivum et substantivum Romanis fuisse; deinde eandem fere potestatem habuisse, atque adolescentem et adolescentulum, ut tamen maius quiddam nonnunquam significarit; tum

admodum vocis significationem constituam; postremo vel duodecim annorum puerum iuvenem admodum vocari potuisse probabo. Tac. Ann. I, 3: Germanicum — asciri per adoptionem a Tiberio iussit, quamquam esset in domo Tiberii filius iuvenis. IV, 3: Ceterum plena Caesarum domus, iuvenis filius, nepotes adulti, moram cupitis afferebant. Plin. Ep. IV, 17, 6: Ille denique in omnibus officiis nostris, quamquam et imbecillus et senior, quasi iuvenis et validus conspiciebatur. Ovid. Met. VII, 295: Admonitus iuvenes nutricibus annos posse suis reddi petit hoc Aetida munus. Colum. VII, 3: iuvenis ovis. Plin. H. N. VII, 36, 36: Cornelia enim iuvenis est et parere adhuc potest. Tac. Ann. III, 16: Utinam ego potius filio iuveni, quam ille patri seni cessisset! Plin. Ep. IV, 15, 6 et 10, ubi idem iuvenis et adolescentulus adhuc dicitur. Cf. Ep. IV, 27, 6. Hand. Tursellin. Tom. I, p. 168: „Ac primum **admodum** adiicitur adiectivis et adverbii, quorum significationem repleta notione determinat, ideoque quodammodo auget, et eamdem vim addit, quam per praebet in compositione verborum *per gratum*, *per adolescentem*. Nos dicimus *gar* et *ziemlich*. Ubi substantiva hoc modo ponuntur, ea pro adiectivis habentur, aut ex adiectivis facta sunt, veluti *iuvenis*, *puer*, *adolescens*. Ceterum parum refert, utrum particula post suum vocabulum obtineat locum, an ante.“ Cf. exempla ad h. l. allata. Pergit ille p. 171: Peculiarem usum efficiunt vocabula iuvenilis aetatis, in quibus explicandis interpretes non omnes accurate versati sunt. Admodum *adolescens* proprie is dicitur, in quo multa adhuc est adolescentia, quique ab adolescendi fine longum abest. Is etiam *adolescentulus* appellatur et *per adolescentem*. Cic. p. lege Man. 21, 61. Conf. Dodwell. Annal. Quintil. 3. p. 1120. Burm. Beier ad Cic. de offic. 2, 13, 47. Schwartzius in Monum. ingen. 4. T. p. 340. quum hanc formulam ad significationem particulae, quantum modus rei postulat, revocandam censem, omisit notare descensus rationem, ne quis admodum *iuvenem* intelligeret hominem ad iuventutis finem provectum.“ Cf. exempla. Ecksteinius idem fere iudicavit p. 37: „Admodum particula — cum iuvenilis aetatis vocabulis coniuncta propriam eorum vim imminuit.“ Neque vero plane concedo, quae in eadem pagina testimonis in ed. Tac. p. 224. allatis confici putavit, unde iuvenes intra septimum decimum et vicesimum quartum vel quintum annum versantes eo nomine intelligi pateret. Quominus autem assentiar viro doctissimo, cuius multum alioqui valet apud me auctoritas, quum rei ratio ipsa, quae certos quosdam annos iuventutis notione comprehendi continerique